catholica eum, in quo uenit diuina sapientia, natum esse de uirgine, cum uos eum, in quo spiritum sanctum uenisce praedicatis, natum de femina uiro mixta nihil horreatis. quid ergo aliud suspicer nescio, nisi quia iste Manichaeus, qui per Christi nomen ad imperitorum animos aditum quaerit, pro ipso 5 Christo se coli uoluit. hoc unde coniciam, breuiter dicam. cum saepe a uobis quaererem illo tempore, quo uos audiebam, quae causa esset, quod pascha domini plerumque nulla, interdum a paucis tepidissima celebritate frequentaretis nullis uigiliis, nullo prolixiore ieunio indicto auditoribus, nullo deni- 10 que festiuore adparatu, cum bema uestrum. id est diem, quo Manichaeus occisus est, quinque gradibus instructo tribunal et pretiosis linteis adornato atque in promptu posito et obiecto adorantibus magnis honoribus prosequamini: hoc ergo cum quaererem, respondebatur eius diem passionis celebran- 15 dum esse, qui uere passus esset; Christum autem, qui natus non esset, neque ueram, sed simulatam carnem humanis oculis ostendisset, non pertulisse, sed finxisse passionem. quis non gemescat homines, qui se christianos dici uolunt, timere, ne polluatur ueritas de uirginis utero, et de mendacio non timere? 20 sed ut ad rem redeam, quis non suspicetur, cum diligenter attenderit, ideo negari a Manichaeo Christum natum esse de femina et humanum corpus habuisse, ne passio eius, quod totius iam orbis festissimum tempus est, ab eis, qui sibi credidissent, celebraretur et non tanta deuotione diem mortis 25

1 catholica] catholica ecclesia *TSCRb* esse *om. b* 2 quum *P*
 5 imperitorum *P* animum *P* additum *V* *xpo* ipso *Tb* 7 sepe *T*
a (*s. l.*) *H* audiebam (*i s. l.*) *H* 8 pascha *esset* *V* domini (*i corr.*
ex e) *H* nulla (*a in ras. uid. corr. esse ex nullum*) *H* nullum *Tb*
 9 celebitate *T* frequentaretur *VT* 10 uigiliis (*i fin. s. l.*) *H* audit.
uestris b 11 festiuore, a paratu *H* apparatu *P* quum *P* uestrum
bema b 13 praetiosis *PHT* adornatu *P* atque] ac *TRSCVb*
 promptu (*p s. l.*) *T*, (*o in u corr.*) *V* promtu *P* 14 adornantibus *P*
ego b 15 cum] quum *P* *om. V* respontebatur *V* 16 esset] est *Tb*
 17 uera *P* similandā *H* simulandā *L* *T* simulatēm *V* simulata (*m add.*
m. 1) *P* 19 ingemescat *H* ingemiscat *TCSVb* 20 mendatio *HV* 21 cum]
qui HTCSVb 22 aspiceret attenderet *V* attenderit *P* 24 tocius *T* potius *P*

suae desiderata sollemnitas honoraret? hoc enim nobis erat in illa bematis celebritate gratissimum, quod pro pascha frequentabatur, quoniam uehementius desiderabamus illum diem festum subtracto alio, qui solebat esse dulcissimus.

5. 9. Fortasse dicas mihi: quando ergo uenit a domino promissus paracletus? hic ego si non haberem aliud. quod crederem, facilius eum adhuc uenturum expectarem quam per Manichaeum uenisse concederem. nunc uero cum in actibus apostolorum manifestissime sancti spiritus praedicetur aduentus,
 10 quae me necessitas cogit haereticis tam periculose et tam facile credere? in libro enim memorato sic scriptum est: primum quidem sermonem fecimus de omnibus. o Theophile, quae coepit Iesu facere et docere in die, qua apostolos elegit per spiritum sanctum et paecepit
 15 praedicare euangelium. quibus praebuit se uiuum post passionem in multis argumentis dierum, uisus est eis per dies quadraginta et docens de regno dei, quomodo conuersatus sit cum illis et paeceperit eis, ne discederent ab Hierosolymis. sed sustinerent pol-
 20 licitationem patris, quam audistis, inquit ex ore meo' quoniam Iohannes quidem baptizauit aqua. uos autem spiritu sancto incipietis baptizari: quem et accepturi estis non post multos dies istos usque ad pentecosten. illi quidem cum uenissent. interrogabant eum di-
 25 centes: domine, si hoc in tempore repreaesentaberis,

12 Act. 1. 1 sqq.

1 solempnitas *VT* 2 pro *om.* *SVCL* per *b* frequentabatur (abatur in *ras.*) *H* 4 festum (*u sup. e*) *H* debet esse solebat *V* 5 *KH* uenit (*t in ras.*) *H* 8 concedere *T* 9 praedicetur (prae s. l. a m. 2) *T* 10 hereticis *HP* 11 scribtum *P* 12 Capitulum add. a m. 2 ante primum *T* feci *HTCSVLb* theophile *T* theofile *P* 13 *ihs xps V* post docere 2 *litt. eras.* *T* 14 elegit apostolos *T* 15 se ipsū b 17 post dei add. et *HTVCSb* 18 sit] est *V* paecepit *V* 19 hierosolimis *H* ierosolymitanis *V* iherosolimis *T* 20 inquit *H* 22 baptizare *Tb* et incipietis accepturi *V* 24 quum *P* conuenientes *b* (in marg. al. cum conuenissent) 25 in hoc *T* representaueris *H* representabis *b*

et quando regnum Israhel. ille autem dixit: nemo potest cognoscere tempus, quod pater posuit in sua potestate; sed accipietis uirtutem spiritus sancti superuenientem in uos et eritis mihi testes apud Hierusalem et in tota Iudea et Samaria et usque in 5 totam terram. ecce habes, ubi commemorauit discipulos pollicitationis paternae, quam ex ore eius audierant de uenturo spiritu sancto. nunc uideamus, quando sit missus. paulo post enim sequitur et dicit: in illo tempore, quo subpletus est dies pentecostes, fuerunt omnes eadem anima- 10 tione simul in unum; et factus est subito de caelo sonus, quasi ferretur flatus uehemens, et inpleuit totum illum locum, in quo erant sedentes; et uisae sunt illis linguae diuisae quasi ignis, qui et insedit super unumquemque illorum. et inpleti sunt omnes 15 spiritu sancto et cooperunt loqui linguis, quomodo spiritus dabat eis pronuntiare. Hierosolymis autem fuerunt habitantes Iudei, homines ex omni natione, quae est sub caelo. et cum facta esset uox, conlecta est turba et confusa est, quoniam audiebat unus- 20 quisque suo sermone et suis linguis loquentes eos. stupebant autem et admirabantur ad inuicem dicentes: nonne omnes, qui loquuntur, natione sunt Galilaei? et quomodo agnoscimus in illis sermonem, in quo nati sumus? Parthi, Medi, Elamitae et qui in- 25 habitant Mesopotamiam, Armeniam et Cappadociam.

9 Act. 2, 1 sqq.

1 et quando *om. b* israhel] strahel *P* 4 apud] apud (*sup. exp. in superscr. m. 2) H* 5 iherusalem *T* iudea *P* 7 de spir. s. uenturo *b* 8 missus sit *V* enim post *b* 9 suppletus *P* suppletus *H* 10 pentechostes *T* animationes *H* animatione (*corr. ex amonitione*) *V* 12 quasi] tanquam *b* inpleuit *P* 13 illud illum *V* 16 quomodo] prout *T* 17 spiritus *s̄cs T* dabat spiritus *V* pronunciare *T* hierosolimis *T* 18 erant *b* 19 esset] est *b* collecta *P* 22 mirabantur *b* 23 locuntur *H* nationes *H* nationis *VL* 24 galilaea *H* galilei *T* 25 habitat *Tb* 26 mesopotamiam *V* capadociam *H*

Pontum. Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Aegyptum et regiones Africæ, quae est ad Cyrenen; et qui aduenierant Romani et Iudæi incolae et Cretenses et Arabes audiebant loquentes illos suis linguis magnalia dei. stupebant autem et haesitabant ob id. quod factum est, dicentes: quidnam hoc uult esse? alii autem inridebant dicentes: hi musto omnes onerati sunt. ecce, ubi uenit spiritus sanctus. quid uultis amplius? si scripturis credendum est, cur non his potius credam, quae robustissima auctoritate firmatae sunt, quae cum ipso euangelio, ubi promissum sanctum spiritum pariter credimus, innotescere populis et commendari posteris praedicarique meruerunt? hos ergo actus apostolorum euangelio pari auctoritate coniunctos cum lego, inuenio non solum esse promissum illis ueris apostolis sanctum spiritum, sed etiam tam manifeste missum, ut nullus de hac re locus relinqueretur erroribus.

10. Clarificatio enim domini nostri apud homines resurrectio est a mortuis et in caelum ascensio. scriptum est autem in ipso euangelio οὐτὸς Ἰωάννης: spiritus autem nondum erat datus, quia Iesus nondum erat clarificatus. si ergo propterea nondum erat datus, quia Iesus nondum erat clarificatus, clarificato Iesu necessario statim datus est. et propter ipsam geminam clarificationem, secundum hominem et secundum deum, bis datus est etiam spiritus sanctus: semel, postquam resurrexit a mortuis, cum insufflauit in faciem discipulorum dicens: accipite spiritum sanctum; et iterum,

19 Ioh. 7, 39 26 Ioh. 20, 22

1 et asiam *T* post asiam *add.* et *HVTc_b* frigiam *P* phrigiam *T* pamphiliam *PT* egyptum *H* 2 regionem *HVTb* cirenē *T* quirenen *P* 3 ante incolae *add.* et *HVTb* 4 illos] eos *V* 5 hesitabant *PH* 7 hii *HV* honerati *V* 9 scribturis *HP* quur *P* 11 spiritum sanctum *TSCVR* 12 populis (i in ras.) *H* posteris (pr. s. l.) *H* 14 quum *P* 15 ueris] uiris *HT* spiritum sanctum *V* manifeste missum] manifestissimum (ma s. l.) *HT* 16 relinquatur *b* 17 nostri iesu christi *b* aput *P* 19 cata iohannē lib., *b* (in mg. al. secundum ioh.) 22 clarificato] clarificatio *P* Iesu om. *P* statim necessario *V* 24 bis etiā datus ē *b* 25 quum *P* insuflauit *P*

postquam ascendit in caelum decem diebus transactis: qui numerus perfectionem significat, cum septenario numero, quo condita uniuersa consistunt, additur trinitas conditoris. de quibus rebus inter spiritales uiros pie cauteque multa tractantur. sed ego a proposito non recedam: suscepi enim prius 5 uobiscum sic agere, ut non uos ego doceam, quod superbū fortasse arbitramini, sed tamquam ipse a uobis discere studeam, quod nouem annis non potui. quapropter habeo, quibus litteris credam de aduentu spiritus sancti: quibus me credere si prohibetis, ne temere credam quod nescio — sic enim 10 soletis monere —, multo minus uestris litteris credam. quare aut omnes libros auferte de medio et disputando pandite uestitatem, de qua dubitare non possim, aut tales proferte libros, quibus non mihi cum adrogantia inponatur, quod credam, sed exhibeatur sine fraude, quod discam. fortasse. inquis, et 15 haec epistula talis est. nolo ergo in eius limine ulterius immorari; interiora uideamus.

11. Haec sunt, inquit, salubria uerba ex perenni ac uiuo fonte: quae qui audierit et isdem primum crediderit, deinde, quae insinuant, custodierit, numquam 20 erit morti obnoxius, uerum aeterna et gloria uita fruetur. nam profecto beatus est iudicandus, qui hac diuina instructus cognitione fuerit, per quam liberatus in sempiterna uita permanebit. et haec, ut uidetis, pollicitatio est, nondum exhibitio ueritatis; et uos quoque 25 animaduertere facillime potestis isto uelamine quoslibet errores fucari posse, ut imperitorum animis per ornatam ianuam latenter inrepat. si enim diceret: haec sunt pestifera uerba ex uene-
noso fonte; quae qui audierit et isdem primum crediderit,

1 transactis (corr. ex tractatis) V 4 interspirituales H 5 ante sed K H a (s. l.) H discedā b 6 ego uos HVTb 12 aut] autem S uestros libros oēs b 13 non (s. l.) H 14 arrogantia P imponatur P 15 exhibeatur P 16 lumine T¹ 17 posteriora (in ras.) T 18 inquit H perhenni fonte ac uiuo T 19 isdem TPH hisdem Vb 21 uerūtiā b 25 exhibitio P 26 animaduertite P facillime om. P 27 fugari T imperitorum H imperitorum P animis] armis P 29 hisdem T

deinde, quae insinuant, custodierit, numquam erit uitiae restituendus, uerum poenali et aerumnosa morte adficietur — nam profecto miser est iudicandus, qui hac inferna implicatus imperitia fuerit, per quam demersus in sempiternis cruciatibus 5 permanebit — : si ergo hoc diceret, uerum diceret, sed libro huic nom solum nullum conciliaret lectorem, sed omnes, quorum in manus incidisset, in maxima odia concitaret. quamobrem ad consequentia transeamus nec nos ista decipient, quae possunt esse bonis et malis, doctis et indoctis uerba 10 communia. quid ergo sequitur?

Pax, inquit, dei inuisibilis et ueritatis notitia sit cum fratribus sanctis et carissimis, qui mandatis caelestibus credunt pariter atque deseruiunt. ita sit, ut dicit. nam et ista benigna et acceptissima optatio est. 15 tantum meminerimus haec et a bonis doctoribus et a deceptori bus posse dici. itaque si nulla nisi talia diceret, omnibus legendum et amplectendum esse concederem. nec illa, quae ad hoc sequuntur, improbauerim; adiungit enim: sed et dextera luminis tueatur et eripiat uos ab omni incursione maligna et a laqueis mundi. et omnino quicquid in huius epistulae principio scriptum est, donec ueniatur ad causam, nolo reprehendere, ne in rebus minoribus multum operis consumatur. iam ergo euidentissimam pollicitationem hominis uideamus.

25 12. De eo igitur, inquit, frater dilectissime Pattici,

1 nonquam *V* 2 penali *T* penali *V* erumpnosa *V* erumnosa *T* afficietur *P* 3 implicatus *P* imperitia *P* 4 demersus *om. b* 5 ergo hoc ergo *H* hoc ergo *TR* uerum diceret (*in marg.*) *V* 6 sed etiā *b* 7 in quorum manus *b* cōcitaret *T* 10 igitur *b* 11 inquit *H* noticia *T* 12 k̄mis *T* 13 credunt caelestibus *Vb* sit ut] sicut *VL* 16 posse *b* 18 adhoc] adhuc *HVTCSb* secuntur *H* 19 incursione *HTVCSLb* 20 atque *b* et ante omnino add. *m. rec.*) *H*, *om.* *TRVCLb* quippe quicquid *b* 21 scribtum *PH* 22 reprehendere *PT* 23 operae *HTRVSCLb* consumamus *HVCSLb* c̄sumamus *T* 25 de] te *V* inquit *H* dilectissime frater *b* Pattici quod] audisti ne quod *H* audistime quod *T* audistine quod *R* audisti de quo *VSLb* audatus (auditius?) audisti de quo *C*

quod mihi significasti dicens nosse te cupere. cuiusmodi sit natuitas Adae et Euae, utrum uerbo sint idem prolati. an progeniti ex corpore, respondebitur tibi, ut congruit. namque de his a plerisque in uariis scripturis reuelationibusque dissimili modo insertum ⁵ atque commemoratum est. quapropter ueritas istius rei ut sese habet. ab uniuersis fere gentibus ignoratur et ab omnibus, qui etiam de hoc diu multumque disputatione. si enim illis super Adae et Euae generatione prouenisset manifesto cognoscere. numquam ¹⁰ corruptioni et morti subiacerent. manifestam ergo cognitionem huius rei nobis pollicetur, ne corruptioni ac morti subiciamur. et si adhuc parum est, uide, quid sequatur. necessario ergo, inquit. plura sunt ante commemoranda ut ad istud mysterium sine ulla possit ambiguitate ¹⁵ perueniri. hoc est, quod dicebam, sic mihi demonstrari debere ueritatem, ut ad eandem sine ulla ambiguitate perueniam. quod si ipse non polliceretur. me tamen hoc exigere et flagitare oportebat, ut tanta mercede cognitionis euidentissimae atque certissimae ex catholico christiano quibuslibet ²⁰ contradicentibus Manichaeum me fieri non puderet. iam igitur audiamus, quid adferat.

Unde si tibi uidetur. inquit, ausulta prius, quae fuerint ante constitutionem mundi et quo pacto proelium sit agitatum. ut possis luminis seiungere naturam ac tenebrarum. iam incredibilia et omnino falsa proposuit. quis enim credat ante constitutionem mundi ullum proelium fuisse commissum? et tamen si esset credibile, modo nos non credere. sed cognoscere uelimus. nam qui dicit

2 sit] om. VL est b adeae P eue V 3 idem PTHV, om. b prolati à H 5 relationibusque V,b (in marg.) 6 ut ueritas b (post. ut om.) 9 adeae P 10 manifeste b nonquam V 13 si om. VL 15 istud] istū P dubitatioē et ambig. b 17 eandem] eam HTVCSLb 19 euidentissime et certissime Tb 24 fuerunt b plium HT 26 omnino post incredibilia R et om. HVLCS falsa omnino b 27 proponebit R credit b 28 esset est TSCVRb 29 uelimus HTCSVLb

Persas et Scythas ante multos annos secum bellasse, rem dicit credibilem, eam tamen, quam uel auditam uel lectam possumus credere, non expertam comprehensamque cognoscere. cum ergo istum repudiarem, si tale aliquid diceret — non enim ea promisit, quae cogerer credere, sed quae possem sine 5 ulla ambiguitate cognoscere —, quomodo eum non repudiabo. quando non modo incerta dicit, sed etiam incredibilia? sed quid? si aliquibus rationibus ea perspicua et cognita faciet? audiamus ergo, si possumus, cum tota patientia et lenitate, 10 quod sequitur.

13. Haec quippe, inquit, in exordio fuerunt duae substantiae a se diuisae. et luminis quidem imperium tenebat deus pater in sua sancta stirpe perpetuus, in uirtute magnificus, natura ipsa uerus. 15 aeternitate propria semper exultans, continens apud se sapientiam et sensus uitales, per quos etiam duodecim membra luminis sui comprehendit, regni uidelicet proprii diuitias adfluentes. in unoquoque autem membrorum eius sunt recondita milia innumerabilium 20 et inmensorum thesaurorum. ipse uero pater in sua laude praecipuus, magnitudine inconprehensibilis copulata sibi habet beata et gloria saecula neque numero neque prolixitate aestimanda, cum quibus idem sanctus atque inlustris pater et genitor degit 25 nullo in regnis eius insignibus aut indigente aut infimo constituto. ita autem fundata sunt eiusdem splendidissima regna supra lucidam et beatam terram. ut a nullo umquam aut moueri aut concuti possint.

1 scitas *T* scuythas *P* 2 uel *ante* aud. *om. b* 3 cōphensamque *T*
 4 quum *P* 5 cogeret *HTVCS* cogerent *b* 9 pacientia *T* 11 hec *T*
 12 sese *HTVSCLb* iṇ luminis *H* 15 exultans semper *b* aput *P*
 16 quem *P* 17 luminis (es *in* is *corr.*) *H* comprehendit (a *eras.*) *H*
 comprehendit *PT* uidelicet scilicet *V* 18 afluētes *P* 20 ten-
 saurorum *P* 21 incōphensibilis *T* inconprehensibilis *P* 22 habet sibi *b*
 24 sanctus *om. T* 25 nullo etiā *b* infimo *P* infimo *b* (*in marg. al.*
 in fumo) 26 fundaṇta *V* 27 splendidissima (di *alt. s. l.*) *H* 28 possent *b*

Haec mihi unde probaturus est, aut haec ipse unde cognouit? noli me terrere paracleti nomine. primo quia non credere incognita, sed certa cognoscere accessi a uobis ipsis factus timidior. uos enim nostis, temere credentibus quam uehementer insultare soleatis, praesertim cum ipse, qui iam 5 coepit incerta narrare, plenam ac firmam scientiam paulo ante promiserit.

14. Deinde quoniam, si mihi fides imperanda est, magis me terret illa scriptura, ubi lego uenisce spiritum sanctum et apostolos inspirasse, quibus eum dominus se missurum esse promiserat. quapropter aut ea, quae dicit, proba mihi uera esse, ut ostendas, quae non possum credere, aut eum, qui dicit, proba mihi spiritum sanctum esse, ut credam, quae non potes ostendere. ego namque catholicam fidem profiteor et per illam me ad certam scientiam peruenturum esse prae- 15 sumo: tu uero, qui fidem meam labefactare conaris, certam scientiam trade, si potes, ut id, quod credidi. temere me credidisse conuincas. duo sunt, quae mihi profers: unum, cum dicis spiritum sanctum esse, qui loquitur, et alterum, cum dicis manifesta esse, quae loquitur. utrumque abs te 20 sine ulla dubitatione cognoscere debui; sed non sum auarus. unum horum doce. ostende hunc esse spiritum sanctum. et credam uera esse, quae dicit, etiamsi nesciam; aut ostende uera esse, quae dicit, et credam spiritum sanctum esse, etiamsi nesciam. numquid aequius aut beniuolentius tecum 25 agi potest? sed tu nec hoc nec illud uales ostendere. nihil aliud elegisti nisi laudare, quod credis, et inridere, quod credo. cum igitur etiam ego uicissim laudauero, quod credo et quod

10 cf. Act. 2, 1 sqq. 11 cf. Ioh. 14, 16 sqq.

2 in nomine *HVL* 5 quum *P* 6 cepit *T* 9 terneret *HTV* teneret *CSb* scribtura *H* 11 dicis *b* 15 peruenturum esse *om.* *VLT* esse *om.* *b* 17 quodq: (d s. l.) *H* 18 *K H Capitl T* 19 quum *P* 20 quum *P* 21 tebui *V* 23 quae] qm *V* dicis *V* etiamsi nesciam *om.* *L* 24 dicis *LV* 25 aequius *V* beneuolentius *V* 26 ualens *H* 27 delegisti *V* tele-
gisti *L egisti (in marg.) b credam R^t 28 quum *P* cum—credo
(in marg.) *V**

credis, inrisero, quid putas nobis esse iudicandum quidue faciendum, nisi ut eos relinquamus. qui nos inuitant certa cognoscere et postea imperant, ut incerta credamus et eos sequamur, qui nos inuitant prius credere, quod nondum u-
5 lemus intueri, ut ipsa fide ualentiores facti, quod credimus, intellegere mereamur, non iam hominibus, sed ipso deo intrinsecus mentem nostram illuminante atque firmante?

Et quoniam quaesiui, unde mihi probet, nunc quaero, unde ipse cognouerit. si dicit sibi esse spiritu sancto reuelatum
10 suamque mentem diuinitus inlustratam, ut ea, quae dicit, certa et manifesta cognosceret, ipse significat, quid intersit inter cognoscere et credere. ipse enim cognoscit, cui apertissime ista monstrantur; eis autem, quibus haec narrat, non cognitionem insinuat, sed credulitatem suadet. cui quisquis
15 temere consenserit, Manichaeus efficitur, non certa cognoscendo, sed incerta credendo, quales nos imperitos adulescentulos aliquando decepit. debuit ergo non nobis polliceri scientiam neque manifestam cognitionem neque ad id, quod quaeritur, sine ulla ambiguitate peruentione, sed dicere potius sibi esse
20 ista monstrata, illos autem, quibus narrantur, credere sibi debere, quae nesciunt. sed si hoc diceret, quis non ei responderet: si ergo incognita crediturus sum, cur non ea potius credam, quae iam consensione doctorum indoctorumque celebrantur et per omnes populos grauissima auctoritate firmata
25 sunt? hoc ille metuens ne sibi diceretur, offundit nebulas imperitis, primum pollicens rerum certarum cognitionem, postea et incertarum imperans fidem. cui tamen si hoc dicatur, ut saltem uel sibi haec doceat esse monstrata, similiter deficit

2 fatiendum *V* 3 nos incerta *V* et] ut *HT* 5 credidimus *HT*
 7 nostram (m s. l. a m. 1) *T* firmante atque illuminante *b* 8 nunc]
 non *P* 12 inter om. *P* 13 monstrantur (*alt. n s. l.*) *H*
 naraset *V* 14 quisquis] inquis *S* 15 cognoscendo *b* (*in marg. al.*
suadēdo) 16 imperitos *P* 17 tecepit *VL* 18 queritur *P* 19 ampigui-
 tate *V¹* sibi ista esse *Rb* 21 dicere. tuuis non e* (*i eras.*) rep-
 pondere^m (*corr. m. 1*) *P* 26 imperitis *P* et postea *HVTCSLb*

et hoc quoque ut credamus iubet. quis ferat tantam fallaciam tantamque superbiam?

15. Quid? si non solum incerta, sed etiam falsa esse. quae dicit, deo et domino nostro mihi opitulante monstrauero. quid infelicius ista superstitione inueniri potest. quae non modo 5 non exhibet scientiam, quam promittit. atque ueritatem. sed ea dicit, quae uehementer sunt scientiae ueritatique contraria? quod in sequentibus manifestius adparebit. ita enim dicit: iuxta unam uero partem ac latus inlustris illius ac sanctæ terrae erat tenebrarum terra profunda et in-¹⁰ mensa magnitudine. in qua habitabant ignea corpora. genera scilicet pestifera. hic infinitae tenebrae ex eadem manantes natura inaestimabiles cum propriis fetibus; ultra quas erant aquae caenosae ac turbidae cum suis inhabitatoribus; quarum interius uenti ¹⁵ horribiles ac uehementes cum suo principe et genitoribus. rursum regio ignea et corruptibilis cum suis ducibus et nationibus. pari more introrsum gens caliginis ac fumi plena, in qua morabatur immanis princeps omnium et dux habens circase innumerabiles principes. ²⁰ quorum omnium ipse erat mens atque origo: haeque fuerunt naturae quinque terrae pestiferae.

Si aerium uel etiam aetherium corpus diceret esse naturam dei, profecto inriteretur ab omnibus, qui sapientiae ueritatisque naturam per nulla spatia locorum distentam atque diffusam ²⁵ sine ulla mole magnam et magnificentiam nec in parte minorem et in parte maiorem, sed per omnia aequalem summo patri. nec aliud habentem hic et aliud alibi, sed ubique integrum.

1 hec *b* cap. 15 *incipit*: Quis ferat *sqq. b* 3 si *om. L* 4 *K H*
 5 superstitione *T* 6 exibet *VP* sed] et *T* 7 ueritatique *sunt H*
 8 insequentibus *H* apparebit *P* 9 uero unam *V* 11 habitant *TVb*
 12 hinc *HTCSVLb* infinite *T* i3 manentes (a s. exp. e add.) *V*
 14 foetibus *H* 16 cum suo (*in marg.*) *V* 17 rursus *V* 18 intror-
 sus *V* 19 immanis *P* 21 haecquae *H* hecque *L* heeque *V* 22 terre *T*
 23 aereū *b* etherium *V* ethereū *b* 26 ulla *om. TVLb* 27 et]
 nec *T* nec et *S*, *om. HVCL*

ubique praesentem qualicumque acie iam serenioris mentis intueri ualent.

16. Sed quid dicam de ueritate atque sapientia, quae omnes potentias animae superat, cum ipsius animae natura, quae mutabilis inuenitur, nullo modo locorum spatia quadam mole sua occupet? quicquid enim qualibet crassitudine est, non potest nisi minui per partes habendo aliud hic et aliud alibi. minor est enim digitus quam tota manus et minor est digitus unus quam duo et alibi est iste digitus, alibi ille, alibi cetera manus. quod non solum in molibus corporum articulatis uidemus, sed etiam terrae pars ista non est ibi, ubi illa, quia suum locum quaeque obtinet; et pars umoris minor minore et maior maiore loco est; et alia pars est circa fundum, alia circa oras poculi. similiter aeris partes suos quaeque inpletant locos. nec fieri potest, ut aer, quo inpletur haec domus, simul secum in eadem domo habere possit etiam illum aerem, quem uicini habent. lucisque ipsius alia pars infunditur per hanc fenestram, alia per illam, et maior per maiorem, per minorem autem minor. nec omnino potest esse aliquod corpus siue caeleste siue terrestre siue aerium siue umidum, quod non minus sit in parte quam in toto; neque ullo modo possit in loco huius partis simul habere aliam partem. sed aliud hic et aliud alibi habens per quaelibet spatia locorum distanti et diuidua, uel potius, ut ita dicam, sectili mole distenditur. animae uero natura, etiamsi non illa eius potentia consideretur, qua intellegit ueritatem, sed illa inferior, qua continet corpus et sentit in corpore, nullo modo inuenitur locorum spatiis aliqua mole distendi. nam singulis sui corporis parti-

1 sereniores mentes *H* 3 *K H* oēs aīē potentias *b* 4 quum *P*
 6 occupetur *V* quitquid *V* est] distenditur *b* 7 partem *TVLb*
 8 enim *om.* *V* 9 unus digitus *HTVCS* 10 immobilib' *H*
 in mobilibus *VLTR* articulis *TVLR* 11 ibi est *HTVCSL*
 12 humoris *b* 14 horas *HVT* quaeque] quoq: *Hb* 19 aliiquid *T*
 20 aereum *VLb* humidum *Pb* 21 potest *T* 22 partis (s. l. a. m. 2) *H*
 25 *K H* Kapitulū *T* de anime natura *add. in mg. manu saec. VIII P*
 26 qua] quam *P* qua] quo *P* 28 spaciis *T*

culis tota praesto est, cum tota sentit in singulis; nec minor pars eius in digito est et maior in brachio, sicut ipse digitus brachio minor est, sed ubique tanta est, quia ubique tota est. cum enim tangitur digitus, non per totum corpus sentit, et tamen tota sentit, totam enim tactus ille non latet; quod non fieret, nisi tota praesto esset, nec sic tota praesto est. cum tangitur digitus et sentit in digito, ut ceterum deserat corpus et sese ad unum illum locum, in quo sentit, adglomeret, sed cum tota sentit in digito manus, si alius locus tangatur in pede, nec ibi desinit tota sentire, atque ita in singulis distantibus locis tota simul adest, non unum deserens, ut in altero tota sit, neque ita utrumque tenens, ut aliam partem hic habeat et alibi aliam, sed sufficiens exhibere se singulis locis simul totam, quoniam tota sentit in singulis, satis ostendit se locorum spatiis non teneri.

17. Quid? si eius memoriam cogitemus non rerum intellegibilem, sed harum corporearum, quam et bestiae habere sentiuntur — nam et per loca nota sine errore iumenta pergunt et cubilia sua bestiae repetunt, et canes dominorum suorum corpora recognoscunt et dormientes plerumque in murmurant et in latratum aliquando erumpunt, quod nullo modo possent, nisi in eorum memoria uisarum rerum uel per corpus utcumque sensarum uersarentur imagines — quis digne cogitet, ubi capiantur istae imagines, ubi gestentur uel ubi formentur? si enim non possent esse maiores quam nostri corporis quantitas teneret, diceret aliquis intra ipsa sui corporis spatia, quibus et illa concluditur, has imagines animam figurare atque seruare, nunc uero cum perexiguam terrae partem occupet corpus, immensarum regionum et caeli ac terrae imagines animus uoluit, quibus cateruatum discedentibus

1 quum *P* minor est *b* 2 et *om. P* 3 est *post* tanta *om. TVb* 4 quum *P* 6 presto (*bis*) *P* sic] si *V* 7 quum *P* ut—digito (*in mg.*) *V* 8 agglomaret *P* agglomata *V* 9 quum *P* 15 spaciis *T* 16 Quod si *b* 17 quam] *uum P* 19 cubicula *b* 20 murmurant *Tb* 22 uel] et *V* 26 q̄litas *V* tenet *HVTCSb* diceret forte aliquis *b* 27 spatia (s. s. 1 a m. 2) *H* spacia *T* concludit *T* 28 quum *P* 30 q̄ternatim *V*

et succedentibus non fit angustus, atque hinc se ostendit non diffusum esse per locos, quia maximorum locorum imaginibus non quasi capit, sed potius eas capit, non sinu aliquo, sed ui potentiaque ineffabili, qua licet eis et addere quodlibet et 5 detrahere et in angustum eas contrahere et per immensa expandere et ordinare, ut uelit, et perturbare et multiplicare et ad paucitatem singularitatem redigere.

18. Quid iam de illa loquar potentia, qua intellegitur ueritas, qua istis ipsis. quae de corporis sensu haustae figurantur, imaginibus sese pro ueritate obponentibus magna uiuacitate resistitur? qua uidetur aliam uerbi gratia ueram esse Karthaginem, aliam, quam cogitans fingit et pro suo arbitrio tota facilitate commutat, ex eadem uenire facilitate innumerabiles mundos, in quibus Epicuri cogitatio innumerabiliter peregrinata est, et, ne multa concenter, ex eadem uenire facilitate istam terram lucis per spatia infinita diffusam et quinque antra gentis tenebrarum cum habitatoribus suis. in quibus Manichaei phantasmata ueritatis sibi nomen ausa sunt usurpare. quid est ergo haec potentia, quae ista discernit? 20 profecto quantacumque sit, et his omnibus maior est et sine ulla tali rerum imaginatione cogitatur. huic inueni spatia, si potes. hanc diffunde per locos, hanc infinitae molis tumore distende. profecto si bene cogitas, non potes. quicquid enim tale tibi occurrit. iudicas ipsa cogitatione secari posse per 25 partes facisque ibi aliam partem minorem, aliam maiorem. quantum placet; illud autem ipsum, quo ista iudicas, cernis esse supra ista, non loci altitudine, sed potentiae dignitate.

1 et] ac *HTVCSb* 2 defusum *H* locos (os in ras. ex un fact.) *H*
 imaginibus (*in ras.*) *H* 4 quia *H'* ei (s er.) *P* quolibet *C*
 9 quia *b* istis ipsis (istis ip *in ras.*) *H* sensuſ *H* 10 opponentibus *P*
 11 quia *b* gratiam *P* 12 cartaginem *V* carthaginem *HCSb* catha-
 ginem *b* 13 commutat—facilitate *s. l. add.* *T* uenire mundos *b*
 17 cum] quum *P* 18 fantasmata *V* ausa (corr. m. 1) *P* 19 ergo
 est *b* haec] ista *Vb* ista] haec *b* 20 ante profecto *add.* quae *HTVCSLb*
 quanta *b* 21 spacia (sic semper c pro t) *T* 22 infinite *T* 24 tibi
 tale *HTCSb*

19. Quare si animam totiens mutabilem siue uariarum uoluntatum turba siue affectibus pro rerum copia uel inopia sese flectentibus siue ipsis innumerabilibus ludis phantasmatum siue obliuione et memoria siue doctrina et imperitia: si ergo animam, ut dixi, his atque huiusmodi motionibus totiens 5 mutabilem sentis non diffundi extendique per locos, sed omnia talia spatia potentiae uiuacitate superare, quid de ipso deo cogitandum aut existimandum est, qui supra omnes rationales mentes inconcussus atque incommutabilis manens tribuit, quod cuique tribuendum est? quem facilius eloqui audet anima 10 quam uidere, et quem tanto minus eloquitur, quanto sincerius uidere potuerit. qui tamen, si, ut Manichaeorum phantasmata perstrepunt, locorum ex una parte determinato, ex aliis immenso spatio tenderetur, quanta libet in eo particulae et innumerabilia frusta alia maiora, alia minora pro cogitantis 15 arbitrio metirentur, ut bipedalis in eo uerbi gratia pars octo partibus minor esset quam decempedalis. id enim necesse est contingat omnibus naturis, quae per talia spatia diffusae ubique totae esse non possunt, quod in ipsa anima non inuenitur et ab eis, qui haec considerare non ualent, deformiter de illa²⁰ et turpiter creditur.

20. Uerumtamen cum carnalibus animis fortasse non sic agendum est, sed descendendum est potius ad eorum cogitationes, qui naturam incorpoream et spiritalem cogitando persequi uel non audent uel nondum ualent, ita ut nec ipsam 25 cogitationem suam eadem cogitatione considerent et inueniant eam nullo locorum spatio de ipsis locorum spatis iudicantem.

1 K H animā si b toties HT 2 uolūtatum T affectibus P
 3 phantasmatum (matum add. a corr.) H fantasmatum V 4 sub
 obliuione V subobliuione (ob s. l. a m. 2) H 5 atque huius-
 modi om. VL 8 super b 9 tribuens VL 12 fantasmata P
 15 frusta (s. l. 1. partes) H, (r ante s er.) T frustra V 16 mentirentur V
 18 diffuse T 19 tote T inueniret (ret in ras.) H, VL inueniri R
 20 et] sed b, om. HTCR cons. haec non ual. b de] te VL
 23 est ante sed om. V potius est V 24 persèquij potius se-
 qui HTVCSLb 27 nullo om. Hb spatio (o in ras.) H spatiis b

descendamus ergo ad eorum sensus et quaeramus ab eis, iuxta quam partem aut iuxta quod latus. sicut Manichaeus dicit, inlustris illius ac sanctae terrae erat tenebrarum terra. dicit enim: iuxta unam partem ac latus, nec 5 dicit, quam partem uel quod latus, dextrum an sinistrum. sed quodlibet eligant, illud certe manifestum est non dici unum latus, nisi ubi est alterum latus. ubi autem uel tria uel plura sunt latera, aut figurae ambitus intellegitur undique terminatus aut, si ex aliqua parte in immensum patet. ex iis 10 tamen, quae latera dicuntur, necesse est finiatur. dicant ergo, ex alio latere uel ex aliis lateribus quid adiungebatur terrae lucis, si ex uno latere erat gens tenebrarum? non dicunt; sed cum premuntur, ut dicant, infinita esse dicunt alia latera terrae illius, quam lucis uocant, id est per infinita spatia 15 distendi et nullo fine cohiberi. nec intellegunt iam non esse latera, quod quibusuis tardis ingeniis apertissimum est; tunc enim essent latera, si finibus suis terminarentur. quid ad me, inquit, si non sunt latera? sed cum dices „iuxta unam partem ac latus,“ aliam quoque partem siue partes et aliud 20 latus siue latera cogebas intellegi. nam si unum tantum latus erat, tantum iuxta latus dici debuit, non „iuxta unum latus.“ sicut in nostro corpore recte dicimus esse aliquid iuxta unum oculum, quia est alter oculus, aut iuxta unam mamillam, quia est altera. si autem dicamus iuxta unum nasum aut iuxta 25 unum umbilicum, cum aliis non sit, et a doctis et ab indoctis ridebimus. sed non te uerbis premo; fortassis enim unum quasi unicum appellare voluisti.

1 K H descendamus (mus s. l.) T 2 aut] ut (corr. m. 1 uel. paulo rec.) P et HVTCSL^b 5 sinistrum P 9 in (corr. ex im.) H hiis V his PT^b 10 finiantur T 11 adiungebantur H 13 quum P praemuntur P dicunt esse Sb 16 quod (o sup. exp. i) H tardis (a m. 2 sup. exp. gradib') T tardis etiā b 18 inquit V sunt] sint b quum P 19 uel aliud Tb 21 latus unum V 22 corpore nostro b recte om. Tb recte—esse (in ras.) H 23 mammillam P maxillā b 25 quum P aliud V et ante a om. HTVSCLb 26 praemo PT fortasse HCSb

21. Quid erat ergo iuxta illud latus terrae, quam inlustrem ac sanctam uocas? terra, inquit, tenebrarum. quid? de ista terra saltem concedis, quod corporea erat. necesse est te hoc dicere, quandoquidem omnia corpora inde adseris originem ducere. quid ergo? quaeso. quamuis tardi, quamuis carnales homines, ne hoc quidem aliquando animadueritis. quod lateribus sibi iungi utraque ista terra non posset, nisi esset utraque corporea? cur ergo nobis dicebatur nescio qua caecitate peruersis tenebrarum tantum terram fuisse uel esse copoream. illam uero, quae terra luminis diceretur, incorpoream et spiri- 10 talem credi oportere? expergiscamur aliquando homines boni et saltem admoniti. quod facillimum est. attendamus duas terras sibi lateribus non posse coniungi, nisi utrumque sit corpus.

Aut si ad ista etiam crassi et tardi sumus, quaero, utrum 15 et ipsa terra tenebrarum unum latus habuerit et cetera infinita sicut terra lucis. non ita credunt; timent enim. ne deo uideatur aequalis. dicunt ergo illam per profundum immensam et per longum, sursum uersus autem supra illam spatia infinitae inanitatis affirmant. et ne ipsa uel simplum, terra 20 autem luminis duplum tenere uideatur, angustant eam a duobus etiam lateribus. tamquam si unus panis — sic enim. quod dicitur, facilius uideri potest — in quadras quattuor decussatim formetur. in quibus tres sint candidae, una nigra; modo de tribus candidis tolle distinctionem et fac illas et sursum 25

1 ergo erat *b* illud] aliud *Hb* 2 inquis *b* tenebrarum (arum in ras.) *H* 3 hoc te *V* 4 asseris *P* 5 ducere (*in ras*; u ex i fact. uid.) *H* 7 possit *HVTCSb* 8 quur *P* a nescio qua *b* cecitate *T* 10 illam—incorpoream (*in marg.*) *V* et (corr. ex ei) *H* 12 ammoniti *TV* attendamus *P* 13 utrunque *C* utrumque (corr. ex utraq:) *L* utraque *b* 15 ad istā etiā possit coniungi, grossi et tardi: quero *b* gressi *H* grossi *TRVLb* sumus *om. H* sitis *LV* sunt *TR* 16 cetera *T* 18 ergo] enim *T* post profundum add. *T* ueras, quod a m. 2 in uersus corr. 19 longā *T* aut *b* infinitae scripsi: infinite lib. *b* 20 affirmant *P* 21 ut duplum *VL* angustant (nt *in ras.*) *H* 23 decusatim *PHTb* 24 candide *T* 25 fac (c *in ras*; corr. uid. ex 1) *H* sursum (s init. *in ras*; ort. ex r) *H*

uersus et deorsum uersus et undique retro infinitas: sic ab eis esse creditur terra lucis. illam uero nigram quadram fac deorsum uersus et retro infinitam. supra se autem inmensam inanitatem habere: sic opinantur esse terram tenebrarum. sed haec nimis adtentis et studiose inquirentibus quasi secreta demonstrant.

22. Uerumtamen si ita est, adparet terram tenebrarum a terra lucis duobus lateribus tangi; et utique si duobus tangitur, duobus etiam tangit. certe iuxta unum latus erat terra tenebrarum.

Deinde quam foeda figura terrae lucis adparet, tamquam fissa ungula nigro quodam cuneo subter artato, illac tantum finita, qua finditur, hians etiam et patens desuper interposito inani, quicquid a superficie terrae tenebrarum sursum uersus inmensum est. quam deinde melior ipsius terrae tenebrarum figura ostenditur, si quidem illa findit. haec finditur; illa inseritur. haec interpatet: illa in se nulli inanitati dat locum. haec ab inferiore tantum parte laxa non est, qua hostili cuneo subinpletur. indocti ergo homines et auari cum maiorem honorem tribuunt multitudini partium quam unitati, ut sex partes darent terrae lucis, tres deorsum uersus. tres sursum uersus, maluerunt penetrari terram lucis quam penetrare. tali enim figura etsi commixtam negant. penetratam tamen negare non possunt.

23. Confer nunc non spiritales catholicae fidei uiros, in quibus quantum in hac uita animus potest, cernit substantiam naturamque diuinam nullis locorum spatiis tendi, nullis linimentorum dimensionibus figurari, sed confer carnales et par-

3 super *HTC* 4 esse *om.* *HTVCSLb* post tenebrarum sequitur in *b:* sic ab eis creditur sed] ad *T* 5 attente *b* secreta *om.* *L* 7 uerumtamen *VL* 8 et—tangit (*in marg.*) *V* 11 deinde] attende *T* terrae (*m. corr. s. l.*) *H*. *om.* *Tb* apparet *P* 14 quidquid *P* terrae *om.* *T* 18 inferiori *Vb* laxa] lapsa *T* 19 quum *P* 20 quam (*in ras.*) *H* sex (*e in ras.*) *H* 21 tres—lucis (*in marg.*) *V* 22 penetrari (*r sup. exp. l. a m. corr.*) *H* penitrari *T* penitrare *T* talem 23 figuram *b* 25 *K H* Capitulū *T* 27 tendi id est *b* 28 demensionibus *T*

ulos nostros, qui solent auditis in allegoria membris quibus-dam corporis nostri — uelut cum dicuntur oculi dei et aures dei, solent deum sibi libertate phantasmatis corporis humani specie figurare —: hos confer iam illis Manichaeis, qui solent istas nugas intentis et curiosis hominibus quasi magna secreta 5 describere, et considera, qui tolerabilius et honestius deo sentiant: utrum ii, qui eum forma humana summa dignitate in suo genere praedita cogitant, an ii. qui eum infinita mole diffusum, non tamen undique, sed tribus quadris infinitum atque condensum, ex una uero fissum, patentem, hiantem, 10 laxum superius inanitate. cuneatum inferius terra tenebrarum, uel, si ita melius est dicere. apertum superius natura propria, intratum inferius aliena. ecce, ego tecum derideo carnales homines, qui nondum possunt spiritalia cogitare humana forma deum existimantes; deride et tu mecum, si potes, eos, qui 15 tam deformem turpemque fissuram uel scissuram dei, tam inaniter supra hiulcam, tam inhoneste infra obturatam multum miserabili cogitatione imaginantur, cum hoc etiam intersit, quod isti carnales, qui humana forma deum cogitant, si ecclesiae catholicae gremio contenti cum lacte. nutriendi sunt. non 20 se in temerarias opiniones praecepit. sed ibi studium pium quaerendi nutriant. ibi petant, ut accipient, ibi pulsent, ut eis aperiatur, incipiunt spiritaliter allegorias parabolisque scripturarum intellegere et paulatim sapere diuinis potentias congruenter alibi aurium, alibi ocolorum, alibi manuum uel pedum 25 uel etiam alarum atque pennarum, scuti quoque et gladii et galeae ceterarumque talium innumerabilium rerum nomine enuntiari. qua intellegentia quanto magis proficiunt, tanto magis catholici esse firmantur; Manichaei uero quando figure

1 audiſtis H 2 quum P 4 ſpecie T 5 hos] nos P 6 conferiam H
 6 tolerabilius] rationabilius b 7 (et 8) hi PHTb 8 ſumma] sua HTCSVLb
 13 inartatum b 9 K H 14 ſpiritalia possunt T 16 deformet H
 17 opturatam b 18 quum P 19 deum forma b 20 eccliae P
 21 pium om. P 22 aperiatur eis V 26 pinnarum P 27 ſcuti (i er.) H
 ſcuti VL 28 galeae et gladii V 27 ceterarumque T

illius imaginationem reliquerint, Manichaei esse non poterunt.
 hoc enim quasi proprium atque praecelsum auctoris sui laudibus
 tribuunt, quod dicunt illa. quae ab antiquis figuratae in libris
 diuina mysteria posita sunt. huic, qui ultimus uenturus erat.
⁵ soluenda et demonstranda esse seruata, et propterea post istum
 iam neminem doctorem diuinitus esse uenturum, quia nihil
 iste per figuratas et allegorias dixerit, cum et antiquorum, quae
 talia fuerant, aperiret et sua enodate manifestaque monstraret.
 non habent ergo isti, ad quas interpretationes reuertantur.
¹⁰ cum illis de auctore suo legitur: iuxta unam uero partem
 ac latus inlustris illius ac sanctae terrae erat tene-
 brarum terra. quocumque se uerterint, necesse est. ut phan-
 tasmatum suorum miseria coartati in scissuras aut abruptas
 praecisiones et iuncturas. aut fulturas turpissimas incident:
¹⁵ quas non dicam de incommutabili natura dei, sed de omni
 natura incorporea quamuis mutabili, sicut est anima. miserri-
 mum est credere. et tamen, si non possem me intendere ad
 superiora neque cogitationes meas a falsis imaginationibus,
 quas per sensus corporeos memoria fixas gero, in libertatem
²⁰ ac sinceritatem naturae spiritalis euoluere. quanto melius
 humani corporis forma deum cogitarem, quam illum nigrum
 cuneum scissurae inferiori eius adfigerem superioremque uastis-
 simam laxitatem non inueniens. unde oppilarem, sic inmensa
 inanitate patentem et hiantem relinquem? quid ista opinione
²⁵ foedius? quid tenebrosius hoc errore dici aut fangi potest?

24. Deinde uolo mihi dicatur, quoniam lego deum patrem
 et supra lucidam beatamque terram fundata regna eius, utrum

1 imaginationēs *H* reliquerint *H* reliquerent *V* poterint *b*
 2 praecelsum] p̄cipuum *b* auctoris (*u.s.l.*) *T* 3 eum dicunt *Hb*
 figuratae *P* 4 de diuinis mysteriis *b* misteria *H* 5 illum *b* 6 esse
 missurū & uenturū *V* 7 allegorias et figuratas *b* quae talia] q̄lia *VL*
 8 enodatae *H* manifestaque *P* manifestaeq;** *H* 9 interpretationes
 ad quas *b* interpractationes *P* 14 fulturas] fissuras *b* 15 dei
 natura *V* 6 sicuti *HTVb* 18 imaginibus *T* 19 fixa *VLT*
 23 non inueniens] non inuenirem *H* cū & inuenirem *T* 24 hyatum *V*
 25 potuit *b* 26 K *H* q̄n *b*

unius et eiusdem substantiae atque naturae sint et pater et regna eius et terra. quod si ita est, iam non quasi aliam naturam. quod quasi corpus sit dei. cuneus ille gentis tenebrarum diffundit et penetrat — quod quidem ipsum esset ineffabili deformitate turpissimum — sed ipsam omnino naturam 5 dei cuneus ille terrae tenebrarum diffundit et penetrat. rogo, cogitate ista, homines estis, rogo, cogitate ista et fugite taliumque phantasmatum sacrilegia dilaniatis, si fieri potest. pectoribus de fide uestra eradicate atque propellite. an dicturi estis non unius eiusdemque naturae illa tria esse, sed alterius 10 patrem. alterius regna. alterius terram, ut suas naturas atque substantias habeant singula diuersas et excellentiae gradibus ordinatas? quod si uerum est. non duas, sed quattuor naturas Manichaeus praedicare debuerat. si autem unam naturam habet pater et regna. terra uero sola diuersam, tres 15 naturae fuerant praedicandae. aut si propterea duas dicere maluit. quia terra tenebrarum non pertinet ad deum, quaero, quomodo ad deum lucis terra pertineat. si enim et naturam habet diuersam et non eam genuit neque fecit, non ad eum pertinet et in alieno regna eius locata sunt. aut si propterea 20 pertinet, quia uicina est, pertineat et terra tenebrarum, quae terram lucis non modo uicinitate contingit, sed etiam penetratione dissulcat. si autem genuit eam, non eam credi oportet diuersam habere naturam. quod enim genuit deus, hoc oportet credi esse, quod deus est, sicut de unigenito filio in catholica 25 creditur. itaque ad illam fugiendam et detestandam turpitudinem uos necessitas reuocat, ut non terram quasi aliam et

1 eiusdemque *HVCS* 2 non iam *HTCSV* 3 quod] quae *TRb* gentis] terrae *V* 4 diffundit *H¹* 6 illę *b* terrae *om.* *T* Capitulū *T* 7 cogitaȝte *H* 12 singulas *SV* diuersas (corr. m. 2) *H, TR* et *om.* *HVTCSb* 14 praedicare manicheus tebuerat *V* 16 (et 20) propter ea *H* 17 non *om.* *b* quaero s. l. a m. 2 *T* 18 pertineat terra *b* 19 et non eam] et si eam *V* 20 regno *H* 22 penetratione (corr. ex peuetr.) *H* penitratione *T* 24 quod enim] quod si eam *CVL* oporteret (z. s. l. m. 2 add.) *H* oporteret *CVL* 27 uos] nos *Sb* et] atque *b*

diuersam, sed ipsam dei naturam niger cuneus ille diffindat. quodsi non genuit, sed fecit eam deus. quaero, unde fecerit. si de se ipso, quid aliud est genuisse? si de aliena aliqua natura, quaero, utrum bona an mala: si bona, erat ergo aliqua 5 natura bona, quae non pertinebat ad deum: quod nullo modo dicere audebitis. si autem mala, non ergo gens illa tenebrarum sola natura mala erat. an forte iam inde adsumperat partem aliquam deus, quam in terram lucis conuerteret et super illam sua regna stabiliret? de tota ergo id fecisset. ut iam olim 10 mala natura nulla esset. quodsi non de aliena substantia fecit terram lucis. restat. ut eam de nihilo fecerit.

25. Quare si uobis iam persuadetur posse aliquid boni omnipotentem deum de nihilo facere, uenite in catholicam et discite omnes naturas, quas fecit et condidit deus, excellentiae 15 gradibus ordinatas a summis usque ad infimas. omnes bonas, sed alias aliis esse potiores, easque factas esse de nihilo, cum deus artifex per sapientiam suam potentialiter, ut ita dicam, operaretur, ut posset esse, quod non erat, et in quantum esset, bonum esset; in quantum autem deficeret, se non 20 de deo genitum, sed ab ipso de nihilo factum ostenderet. quid enim uos teneat. si consideretis, non inuenitis, cum terram luminis, quam describitis. neque hoc esse, quod deus est. possitis dicere, ne in ipsam dei naturam foeditas quadrae illius inartetur; neque de illo genitam, ne nihilominus hoc, 25 quod deus est, cogatur intellegi et ad eandem deformitatem redeat; nec alienam ab illo, ne in alieno regna eum posuisse et non duas, sed tres naturas dicere urgeamini; neque ab eodem de aliena factam substantia, ne aut bonum aliud fuerit praeter deum, aut malum praeter gentem tenebrarum. remanet

1 ille *om.* *b* 2 deus *om.* *T* 3 quam genuisse *b* 6 illa gens *b*
 ḡens] mens *R* 7 sola* natura* (m er.) *H* assumerat *P* 9 reg-
 na sua *HTVLCSb* 10 substancia *T* 11 nichilo (ch *semper*) *T*
 13 catholica *P* 14 fecit deus et condidit *b* 16 alias] alia *T* 17 quum *P*
 18 rosset *H¹* :0 ipso] eo *V* 21 tenet *VL* inuenietis *b* quum *P*
 23 in *om.* *PTVSRb* ipsa tei nature *SV* foeditate *P* fed-
 das *CTRSV* 26 redeatis *P* regna *H¹* regnū *T* 28 facta *PHb* aliut *P*

igitur uobis, ut de nihilo terram luminis deum fecisse fateamini, et non uultis credere. quodsi magnum aliquod bonum, quod tamen illo ipso esset inferius, deus ex nihilo facere potuit, potuit etiam, quia bonus est et nulli bono inuidet. facere alterum bonum, quod illo priore esset inferius; potuit 5 et tertium, cui secundum p^{rae}p^{on}eretur, et deinde usque ad infimum bonum naturarum factarum ordinem ducere, donec uniuersitas earum non numero indefinito incerta diffueret. sed certo terminata cōsisteret. aut si nec de nihilo istam luminis terram deum fecisse uultis fateri, non erit exitus, 10 quo tantas turpitudines et tam sacrilegas opinione^s euadatis.

Aut uidete certe, quoniam liberum est carnali cogitationi phantasmata qualia libuerit opinari, ne forte possitis aliam quamcumque formam huic coniunctioni duarum terrarum inuenire, ne tam detestabilis et auersanda rerum facies animo 15 occurrat, terram scilicet dei, siue sit eiusdem naturae, qua deus est, siue diuersae, in qua tamen dei regna fundata sint, ita ingenti mole per inmensum iacere, ut per infinitum porrectis et apertis membris iaceat. quibus foedissime atque turpissime ab inferiore parte recipiat etiam ipsum immensae 20 magnitudinis inartatum illum cuneum terrae tenebrarum. sed quicquid aliud inueneritis figurae. quo duae istae terrae sibi coniungantur, delere profecto Manichaei litteras non potestis: non dico alias, quibus expressius ista descriptis — fortassis enim quia paucioribus notae sunt, minus periculi habere ui- 25 deantur — sed istas ipsas. de quibus nunc agitur, epistulae fundamenti, quae fere omnibus, qui apud uos inluminati uocantur, solet esse notissima. hic quippe ita scribitur: iuxta unam uero partem ac latus illius inlustris ac sanctae terrae erat tenebrarum terra profunda et inmensa magnitudine. 30

1 igitur] ergo *V* 2 et] aut si *T* aliquod] aliquid *P* aliud *S*
 aliupod magnum *HTVSCb* 6 tertium *T* 8 deflueret *b* 9 aut] et *T*
 9 ni^{*}nihilo (c er.) *H* 12 carnali—libuerit *om.* *T* 14 formam quam-
 cūque *b* 16 qua] cuius *SCVLT* 17 diuerse *T* 19 fedissime *T*
 20 inferiori *b* 23 coiungantur *b* 24 expressius] apertius *V* describit *T*
 descripsit *P* 25 note *T* 28 unam *om.* *T* 30 terrera *H*

26. Quid expectamus amplius? tenemus enim, quod iuxta
 latus erat. quomodo libet iam fingite figuræ et qualilibet
 liniamenta describitez, moles certe illa immensa terræ tene-
 brarum aut recto latere adiungebatur terræ lucis aut curuo
⁵ aut tortuoso. sed si tortuoso, et illa sancta terra tortuosum
 habet latus; nam si ipsa rectum habet latus et tortuoso
 huius latere tangitur, interpatent cauernæ quaedam profundæ
 per infinitum inanes nec iam supra terram tantum tenebrarum
 inanitas erat, sicut audire solebamus. quod si ita est, quanto
¹⁰ melius erat, ut se aliquanto longius terra luminis remoueret
 atque illa inanitas tanta interesset, ne omnino posset a tene-
 brarum terra ulla ex parte contingi! immo etiam tantum
 spatium pateret inanis profunditatis, ut si qua gentis illius
 oreretur inprobitas, etiamsi temere transilire in illam uellent
¹⁵ principes tenebrarum — quoniam nec uolare posunt corpora,
 nisi aere corporeo subportentur —, per illud inane præcipi-
 tati et, quia infinitum deorsum uersus esset, ad nullum ali-
 quando fundum peruenientes, etiamsi semper possent uiuere,
 numquam tamen, dum deorsum semper feruntur, possent
²⁰ nocere. si autem curuo latere adiungebatur, terra quoque
 lucis curuo eam sinu deformiter recipiebat. aut si introrsus
 ista quasi specie theatri curua erat, curuam terræ luminis
 partem tali sinu receptam non minus deformi copulatione
 amplectebatur. aut si ista curuum habebat latus et illa rectum,
²⁵ non ex toto eam latere adtingebat. et utique melius erat,
 sicut supra dixi, ut nulla ex parte contingeret tantumque
 inane interesset, ut et iusto interuallo utramque terram se-

2 libet] habeat b 3 immensæ HTVCSb immensa post tenebrarum
 n T terræ om. T 6 rectum habeat b 7 profunde T 8 iam
 om. TVLb 10 longius (i ex e corr. m. 1) H 11 nec T 13 inanes H¹
 14 oreretur H¹ oriretur H²b in illam transilire b 16 corporea H
 præcipitatet (corr. m. 1) P præcipitati (ti in ras.) H p̄cipitatę b 17 uer-
 sum b 19 numquam] nōqd' VL 21 aut siq̄t prorsus ita H² aut si
 tum tortuosus ista S intorsus V 22 curua (u sup. exp. e scr. m. 1) H
 23 sinu tali CV deformi om. T copulatione] copulatione P¹; man.
 paulo rec. o in u corr. p in r, l er. 27 et om. P

iungeret et temerarios inprobos per infinitum praecipites nihil nocere permetteret. quodsi recto latere latus rectum adtingebat, non uideo quidem aliqua uel receptacula uel hiatus, sed plane uideo tantam pacem tantamque secum terrae utriusque concordiam, ut maior coniunctio esse non possit. quid enim speciosius, quid conuenientius quam rectum recto ita copulari, ut nulla ex parte sinus aliquis uel flexus disruptus aut dirimat naturalem ac stabilem per infinitum spatium loci et ab infinita aeternitate iuncturam? quae recta latera utriusque terrae, etiamsi interposito inani separarentur, non solum per se ipsa pulchra essent, quia tam recta essent, sed interiecto quoque interuallo ita sibi congruerent, ut hinc atque illinc pariles rectitudines etiamsi nulla coniunctione, ipsa tamen similitudine in unam pulchritudinem conuenirent. cum autem accedit ista coniunctio, quid concordius et pacatius hac utraque terra, quid uero etiam ipsa copulatione duorum rectorum laterum pulchrius dici aut cogitari possit, non inuenio.

27. Quid faciam cum errore peruersis et consuetudine implicatis miserrimis animis? non enim sciunt isti homines, quid loquantur, cum haec loquuntur; non enim adtendunt. rogo, nemo uos urget, nemo in certamen premit, nemo praeteritis insultat erroribus, nisi qui diuinam misericordiam expertus non est, ut careret erroribus, tantum id agamus, ut aliquando finiantur. intuemini paululum sine animositate et amaritudine — omnes homines sumus, non nos, sed errores et falsitates oderimus — quaeso, intuemini paululum. deus misericordiarum, adiuua intuentes et uerum quaerentibus interius lumen accende. quid enim intellegimus, si non intellege-

3 aliquid *T* 6 quidve (*v. s. l. a. m. 2*) *H* 7 simus *C* aliquis] aliqui *H*, *om.* *TRSCVLb* disruptus *Vb* disruptus *P* 9 utriusque (*v. s. l. a. m. 2*) *H* 10 post separarentur *add.*, *m. rec. s. l. loco in P* 12 illinc] inde *HTVSCLb* 13 etiamsi nulla] etiam sine ulla *PTCSVLb* 14 in unam pulchritudinem *om.* *TRSCVLb* quum *P* 15 et] ac *HTCSb* 17 possit. Non inuenio *CSVL* 18 errore tanto *b* 19 in animis miserrimis *V* 20 locuntur *HT* 21 nemo enim *b* praemittit *PT* 22 erroribus] hominibus' *T*¹ 25 nos *H¹* uos *H²b* 26 odius *b* 28 si non intellegimus (*s. l. m. 1*) *H* *om.* *P*

gimus rectum melius esse quam prauum? quaero ergo a uobis, si placide modesteque accipitis, rectum latus terrae tenebrarum, quod recto lateri terrae lucis adiungitur, si quispiam deprauaret, nullamne illi pulchritudinem adimeret. necesse est 5 fateamini, si latrare nolitis, non solum ei, si deprauetur, pulchritudinem auferri, sed eam etiam pulchritudinem, quam cum recto latere terrae luminis potuit habere communem. hanc ergo auferens et de recto prauum faciens, ut discordaret, quod concordabat, et abhorret, quod congruebat, numquid 10 aliquam inde auferret substantiam? sic ergo discite non substantiam malum esse, sed sicut in corpore conmutatione formae in deterius amitti speciem uel potius minui et foedum dici, quod pulchrum antea dicebatur, et displicere corpus, quod ante placuerat: sic in animo rectae uoluntatis decus, quo pie 15 iusteque uiuitur, conmutata in deterius uoluntate deprauari; quo peccato effici animam miseram, quae honestate rectae uoluntatis beatitatem obtinebat, nulla addita detractae substantia.

Deinde etiam illud cogitate, quia etsi concedamus aliis 20 causis latus terrae tenebrarum malum esse, quod obscurum, quod tenebrosum uel si quid aliud dici potest, non tamen in eo, quod rectum est, malum est. sicut ergo concedo esse in eius colore aliquid mali, sic necesse est et uos concedatis esse in eius rectitudine aliquid boni. nefas est itaque hoc 25 quantumcumque boni est alienare ab artifice deo, a quo esse omne bonum, quod in quacumque natura est, nisi credimus, perniciosissime erramus. quomodo ergo ille et summum malum esse dicit hanc terram, in cuius lateris rectitudine inuenio, quantum ad corpus adinet, non paruae pulchritudinis bonum,

1 paruum *V* 2 modesteque *T* 3 latere *T* 4 adimere^z *V*
 5 ei] et *Tb* 6 puleritudinem *H* etiā eam *V* 9 numquid] non-
 quid *TV* nunquid *b* 10 discite] malum discite (malum *m.* 2 add.) *V*
 11 cōmutationē *b* forme *T* 12 fēdum *T* 14 recte *H* 15 ius-
 taeque *P* 16 recte *T* 21 quid] quod *P* aliquid *b* 22 ergo ego *T*
 esse *om.* *T* in eius colore esse *b* 23 dolore *T* 25 bonū *b*
 alienari *P* 26 credamus *b* 28 dicit esse *V* cuius] quiuius *P*

et ab omnipotente atque optimo deo eam uult esse penitus alienam, cum id ipsum bonum, quod in illa inuenimus, cui alii tribuendum sit nisi auctori bonorum omnium, non inueniamus? sed malum erat, inquit, etiam illud latus. puta malum esse: deterius esset certe, si non rectum, sed distortum esset. 5 quomodo est igitur summum malum, quo potest aliquid cogitari deterius? deinde necesse est aliquid boni sit, quo carendo fit res quaequamque deterior; carendo autem rectitudine fieret latus illud deterius: inest ergo illi boni aliquid, rectitudo. et numquam mihi dices, unde inest, nisi ad eum te contuleris, 10 a quo siue magna siue parua, omnia tamen bona esse fateamur. sed iam a lateris huius consideratione transeamus ad alia.

28. Habitabant, inquit, in illa terra ignea corpora, genera scilicet pestifera. cum dicit „habitabant,“ animata utique atque uiuentia uult intellegi. sed ne de uerbo 15 calumniari uelle uideamur, adtendamus istos omnes habitatores terrae illius, quemadmodum in quinque genera uiua distribuat. hic infinitae, inquit, tenebrae ex eadem manantes natura inaestimabiles cum propriis fetibus; ultra quas erant aquae caenosae ac turbidae cum suis inhabita- 20 toribus; quarum interius uenti horribiles et uehementes cum suo principe et genitoribus. rursum regio ignea et corruptibilis cum suis ducibus et nationibus. pari more introrsum gens caliginis ac fumi plena, in qua morabatur inmanis princeps omnium et dux 25 habens circa se innumerabiles principes, quorum